
 
 
 

  

 
 

 
Etapa Regional Centro Oeste 

 
Fraiburgo 

28 de junho a 2 de julho de 2019 
 
 
 

 

Boletim 01 
 



 

 

 

 2 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
CLAUDETE GHELLER MATHIAS  

Prefeita de Fraiburgo 

 
RUI GODINHO 

Presidente da FESPORTE 

 
VALDECI DA SILVA 

Diretor de Esportes FESPORTE 

 
LUCIANO HECK 

Gerente de Esporte de Rendimento FESPORTE 

 
VINICIUS GUILHERME BION 

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT 

Presidente do CED 

 
MARCELO SCHARF 
Coordenador Geral  

 
JEAN ANDRADE 

Presidente CCO Local – Fraiburgo 

 
FERNANDO RIBEIRO 

Coordenador Esportivo – Videira 

 
 

 
 



 

 

 

 3 

 

 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 

 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 12/2019/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e com 
fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º todos do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização dos eventos do calendário da FESPORTE, no ano de 2019, no 
âmbito da Regional de Videira, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão Disciplinar e 
Comissão Disciplinar Pedagógica Esportiva, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 

 
I – COMISSÃO DISCIPLINAR: 
 a) Nelson Luiz Damo, na qualidade de Presidente; 
b) Antônio Carlos Maia Brandalise, Luiz Carlos Spanholi, Heli de Freitas e Silva, Ivan Alves Dias, todos na qualidade 
Auditor; 
c)  Marcelino Rech e André Bondan, na qualidade Auditor Suplente; 

 
II – COMISSÃO DISCIPLINAR PEDAGÓGICA ESPORTIVA: 
a) Pedro Zamboni, CREF 2559-G/SC, na qualidade de Professor de Educação Física; 
b) Marlise Boesing, na qualidade de Pedagoga; 
c) Gisele Garcia e Silvana, na qualidade de Conselheiras Tutelares. 

 
Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e aquele a 
NOMEAR o Senhor Eduardo Gheller, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva no âmbito das 
supracitadas Comissões. 

 
Art. 3º – NOMEAR o Senhor Marcos Rafael Piacentini Both, para exercer a função de Secretário das referidas 
Comissões.  
 
Art. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar e da Comissão Disciplinar Pedagógica Esportiva, deverá, após o 
encerramento do evento, encaminhar ao Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 
(trinta) dias, relatório das atividades de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
Art. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

 
Florianópolis,  02 de maio de 2019. 

 

 
                                      Vinicius Guilherme Bion                                                                Robson Vieira 

Presidente do TJD/SC                                                               Procurador-Geral 
 

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48)3665-6145   
tjd@sol.sc.gov.br  - www.tjd.sc.gov.br  

mailto:tribunal@fesporte.sc.gov.br
http://www.tjd.sc.gov.br/


 

 

 

 4 

 
 
 

MENSAGEM FESPORTE 
 
 
 
Temos a honra de organizar mais uma etapa regional dos Joguinhos Abertos de Santa Catarina.  

O esporte faz amigos, proporciona aprendizado nas vitórias e nas derrotas. Uma competição como esta que 

se inicia, ao longo de 32 edições, já revelou inúmeros atletas para o esporte catarinense. 

Medalhas, pontos, gols e pódios são elementos que fazem parte do esporte, mas, mais importante que eles 

são os benefícios que o esporte proporciona como a transmissão de valores e a relação social como fatores 

principais do instrumento de educação. 

A todos desejo uma boa competição e que este período em Fraiburgo vocês possam, além de conquistar 

vitórias, conquistar grandes amigos.  

Bons jogos a todos. 

 

 

 

Rui Godinho, 

Presidente da Fesporte 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 5 

 
 

 

MENSAGEM DA PREFEITA 
 
 
 
O município de Fraiburgo tem orgulho em sediar o regional Centro Oeste dos 32º Joguinhos Abertos. Através 

do Esporte se consegue promover a inclusão social, melhorar a qualidade de vida e assegurar a integração 

social de toda a comunidade.  

É importante que vocês guardem com carinho esse momento. O esporte é legal porque não visa apenas a 

competição, ganhar uma medalha. Ele ajuda a fazer amizades e provoca o envolvimento entre as pessoas, e 

é através da prática esportiva que consegue resultados de saúde, bem-estar e disciplina. Serão 5 dias de 

muito esporte, suor nas disputas, amizade e confraternização na Terra da Maçã.  

Portanto, sentimo-nos agradecidos e felizes, em colaborar com a FESPORTE, na realização desse importante 

evento que recebe em torno de 1.000 pessoas, entre atletas, dirigentes, arbitragem e organização, 

disponibilizando toda nossa infraestrutura, que é condizente com o tamanho e as exigências do evento. Nós 

Fraiburguenses temos a noção exata da responsabilidade e do significado disso para o Estado de Santa 

Catarina.  

No âmbito do esporte através da Fundação Municipal de Esportes e Lazer, atendemos os nossos munícipes 

por meio das escolinhas, de iniciação e rendimento e organização de competições municipais das mais 

variadas modalidades esportivas 

Fraiburgo é um polo turístico no estado catarinense, nosso povo hospitaleiro lhes receberá de braços 

abertos, tenham uma excelente estadia em nossa cidade e uma ótima competição a todos. Agora é com 

vocês! 

Abraço Grandioso  

 
 

Claudete Gheller Mathias 

Prefeita de Fraiburgo 

 
 
 



 

 

 

 6 

 
 
 

 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA – CCO LOCAL  

 
 

COMISSÕES NOME TELEFONE 

PRESIDENTE JEAN ANDRADE 49-99105 6204 

VICE PRESIDENTE ADRIANO FRANCO DE CAMARGO 49-99999 0115 

ALOJAMENTOS PATRICK HARIEL RIBEIRO 48-99172 0178 

ABERTURA MAHINÃ LESTON ARAÚJO 49-99910 6436 

COMISSÃO DISCIPLINA NILSON SOBERANO 49-99971 9066 

 
 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÕES  

 
 

MODALIDADES ENDEREÇOS 

BASQUETE MASCULINO 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro 

FUTEBOL MASCULINO 

Estádio  Macieirão 
Avenida Rio das Antas, s/n – Centro 

Estádio  Bairro Mirassol 
Bairro Mirassol 

FUTSAL MASCULINO 

Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro 

Ginásio de Esportes do Jardim América 
Rua: Emílio Vescovi, s/n – Jardim América 

FUTSAL FEMININO 
 

Ginásio de Esportes do Jardim América 
Rua: Emílio Vescovi, s/n – Jardim América 

HANDEBOL MASCULINO 
Ginásio de Esportes da Escola São Miguel 
Avenida Michelli Simonetti, s/n – São Miguel 

VOLEIBOL MASCULINO 
Ginásio de Esportes da Escola Gonçalves Dias 
Rua: Padre Biagio Simonetti, 574 – Centro 

VOLEIBOL FEMININO 
Ginásio de Esportes de Santo Antônio 
Rua: Presidente Costa, s/n – Santo Antônio 

 
 

 
 

 



 

 

 

 7 

 
 
 

 

LOCAIS DE ALOJAMENTO  
 

 
ESCOLA DIRETOR (A) CONTATO ENDEREÇO MUNICÍPIO 

SÃO JOSÉ 
49 3533 5447 

49 99914 4801 
DIRETORA LUCIANA LARA 

AV. MIGUEL NOVICKI 
BAIRRO DAS NAÇÕES 

JOAÇABA 
LUZERNA 

GONÇALVES DIAS 
49 3533 5450 

49 99922 9757 
DIRETOR ADILSON DALAGNOL 

RUA PADRE BIAGIO 
SIMONETTI, 574 – CENTRO 

CAÇADOR 
JABORÁ 

ANTÔNIO PORTO 
BURDA CAIC 

49 3256 4287 ANGELICA - SECRETÁRIA 
49 9913 87298 ELIANE - DIRETORA 

AV. PEDRO A. GIANELO 
BAIRRO SÃO MIGUEL 

LAGES 
OTACÍLIO COSTA 

ZENAIDE DA COSTA 
49 3256 4288 

49 9918 55012 ANALICE DIRETORA 
RUA PRIMEIRO DE JANEIRO 

BAIRRO VILA SALETE 
AGROLÂNDIA 

IMBUIA 

SÃO MIGUEL 
49 3256 4272 DEBORA - SECRETÁRIA 

49 99187 5602 NAZARENO OU 
MARGARETE DIRETORES 

RUA GUIDO BRANDT 
BAIRRO SÃO MIGUEL 

 
IBIRAMA 

PADRE BIAGIO 
49 325 64281 MAYRA - SECRETÁRIA 

49 9918 88747 ROSÂNGELA OU DULCINEIA 
DIRETORES 

AV. RENÊ FREY 
CENTRO 

TAIÓ 
POUSO REDONDO 

SÃO SEBASTIÃO 
49 32564267 

49 99187 3659 SIRLEI OU BRUNA 
DIRETORAS 

RUA VALTER SCHALI 
BAIRRO SÃO SEBASTIÃO 

RIO DO CAMPO   
HERVAL D’ OESTE 

JOSÉ DE ANCHIETA 
49 3256 4290  ANDRESSA - SECRETÁRIA 

49 99185 5692 LEANDRO OU MARIA 
ELIZETE - DIRETORES 

RUA EMÍLIO VISCOVI 
BAIRRO JARDIM AMÉRICA 

 
VARGEM BONITA 

SANTO ANTÔNIO 
49 3256 4276 ANA - SECRETÁRIA 

49 99187 7599 DENILCE - DIRETORA 
RUA HERMES DA FONSECA 
BAIRRO SANTO ANTÔNIO 

LONTRAS 
CAPÃO ALTO 

 
 

 
SUGESTÕES DE ALIMENTAÇÃO 

TEMPERO CASEIRO ANEXO AO SUPERVIZA – 49 3246-6961 

RAPIDÃO PIZZARIA CENTRO – 49 3246-2000 / 9 9904-0061 

CANTINA NONO VITO CENTRO – 49 3246-4054 

ZÉZITOS  CENTRO – 49 3246-0129 

DON JUAN CENTRO – 49 3246-1122 

PADARIA TUTTI BOM CENTRO – 49 3246-1702 

CANTINA DONA ROSE  CENTRO – 49 99985-5115 

PANIFICADORA E CONFEITARIA PÃO QUENTE CENTRO – 49 99966 9093 / 3246 5022 

 
 
 

 



 

 

 

 8 

 
 

 
 

MUNICÍPIOS PARTICIPANTES  

 
1 AGROLÂNDIA

2 CAÇADOR

3 CAMPOS NOVOS

4 CAPÃO ALTO

7 CERRO NEGRO

9 CURITIBANOS

10 FRAIBURGO

11 HERVAL D´OESTE

12 IBIRAMA

13 IMBUIA

15 JABORÁ

16 JOAÇABA

17 LAGES

18 LEBON RÉGIS

19 LONTRAS

20 LUZERNA

21 OTACÍLIO COSTA

23 POUSO REDONDO

24 RIO DO CAMPO

25 SANTA CECÍLIA

26 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL

27 SÃO JOSÉ DO CERRITO

28 TAIÓ

29 VARGEM BONITA

30 VIDEIRA
 

 



 

 

 

 9 

 

 

 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA  
 

 

 

 
Data:  28/6/2019 
Local: Centro Eventos   
Avenida Paraná, 242 - Centro 
Hora: 19 Horas  
 
Cada delegação deverá ser composta por até 6 atletas. 
 
Para o desfile de abertura não será permitida a entrada de representantes (atletas/dirigentes) dos 
municípios trajando, boné, boina, touca, chapéu, bermuda, sandália de dedo ou descalço. 
 
§ 5º A representação municipal que tenha participação programada para o dia da abertura ou para o 
dia seguinte, e deixar de participar do desfile oficial, ficará este impedido de participar da próxima 
etapa do evento ou mesmo do próximo evento, preservado o direito da ampla defesa e do 
contraditório. 

 
 
 
 

 
CCO/FESPORTE 

Endereço: Anexo ao Centro de Eventos 
Avenida Paraná, s/n - Centro 

Horário de funcionamento: 8hs as 21hs 

 
 



 

 

 

 10 

 

 

SISTEMA DE DISPUTA 
 

§ 1º - Com 4 equipes - Turno único. A ser disputado em até 2 dias; 
 

§ 2º - Com 5 equipes -Turno único. A ser disputado em até 3 dias; 
 

§ 3º - De 6 a 8 equipes – A ser disputado até 5 dias 
 

1a fase - duas chaves (A e B), classificando-se duas equipes de cada chave; 
 

2a fase ou semifinal - 1o chave A X 2o chave B 
                                     - 1o chave B X 2o chave A 
 

3a fase ou final - Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares) 
    - Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares) 
 

§ 4º - De 9 a 11 equipes – A ser disputado em até 6 dias. 
 

1a fase - três chaves (A, B e C), classificando-se duas equipes de cada chave; 
 

2a fase - Eliminatória simples com 6 equipes; 
 

I 1º +    

     

II 2º  S/F   

     

III 2º     

   3º/4º 1º/2º 

IV 1º -    

     

V 2º     

  S/F   

VI 1º + -    
 

 

Obs. O segundo colocado da chave do melhor primeiro colocado da fase anterior, ocupará a posição de número cinco 
na chave de eliminatória simples. 
 

§ 5º - Com 12 equipes: A ser disputado em até 6 dias 
 

1ª Fase - três chaves (A, B e C), classificam-se os 1º e o 2º colocado de cada chave, e os dois melhores terceiros. 
 

2ª Fase/Play Off:  
 

Confrontos 

1 1º + X 3º - 2 1º + - X 3º + 

3 1º - X 2º - 4 2º + X 2º + - 
 

3ª Fase/Semi final: 
 

Venc Conf 1 X Venc Conf 4 

Venc Conf 2 X Venc Conf 3 
 

 

4ª Fase/final: Perdedores da fase semifinal (3o e 4o lugares) 
                       - Vencedores da fase semifinal (1o e 2o lugares) 

 



 

 

 

 11 

 
 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 
   

 

 

Chave Única 

1 VIDEIRA 

2 CAMPOS NOVOS 

3 CAÇADOR 

4 JOAÇABA 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – DIA 28/6/2019 – SEXTA FEIRA  
 

BASQUETEBOL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 9:00 VIDEIRA  X  JOAÇABA U 

2 M 10:30 CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR U 
 

 

PROGRAMAÇÃO – DIA 29/6/2019 – SÁBADO  
 

BASQUETEBOL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 M 9:00 VIDEIRA  X  CAÇADOR U 

4 M 10:30 CAMPOS NOVOS  X  JOAÇABA U 
 
 

PROGRAMAÇÃO – DIA 30/6/2019 – DOMINGO 
 

BASQUETEBOL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 9:00 JOAÇABA  X  CAÇADOR U 

6 M 10:30 VIDEIRA  X  CAMPOS NOVOS U 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 12 

 
 

FUTEBOL MASCULINO 
   

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 LEBON RÉGIS 5 IBIRAMA 9 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL 

2 POUSO REDONDO 6 HERVAL D´OESTE 10 LAGES 

3 LONTRAS 7 OTACÍLIO COSTA 11 CAÇADOR 

4 FRAIBURGO 8 RIO DO CAMPO 12 JABORÁ 

Classificam-se 3 equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO – DIA 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
   

FUTEBOL 
Estádio  Macieirão 
Avenida Rio das Antas, s/n – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 10:00 HERVAL D´OESTE  X  OTACÍLIO COSTA B 

2 M 14:00 POUSO REDONDO  X  LONTRAS A 

3 M 15:15 LEBON RÉGIS  X  FRAIBURGO A 

 
 

FUTEBOL 
Estádio  Bairro Mirassol 
Bairro Mirassol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 M 10:00 IBIRAMA  X  RIO DO CAMPO B 

5 M 14:00 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  JABORÁ C 

6 M 15:15 LAGES  X  CAÇADOR C 
 
 

PROGRAMAÇÃO – DIA 29/6/2019 – SÁBADO 
   

FUTEBOL 
Estádio  Macieirão 
Avenida Rio das Antas, s/n – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 10:00 HERVAL D´OESTE  X  RIO DO CAMPO B 

8 M 11:15 OTACÍLIO COSTA  X  IBIRAMA B 

9 M 15:15 POUSO REDONDO  X  FRAIBURGO A 
 

FUTEBOL 
Estádio  Bairro Mirassol 
Bairro Mirassol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 M 10:00 LONTRAS  X  LEBON RÉGIS A 

11 M 14:00 LAGES  X  JABORÁ C 

12 M 15:15 CAÇADOR  X  SÃO CRISTÓVÃO DO SUL C 
 
 



 

 

 

 13 

 

 

PROGRAMAÇÃO – DIA 30/6/2019 – DOMINGO 
   

FUTEBOL 
Estádio  Macieirão 
Avenida Rio das Antas, s/n – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M 9:30 SÃO CRISTÓVÃO DO SUL  X  LAGES C 

14 M 11:00 JABORÁ  X  CAÇADOR C 

15 M 15:15 FRAIBURGO  X  LONTRAS A 

 
 

FUTEBOL 
Estádio  Bairro Mirassol 
Bairro Mirassol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 M 10:00 LEBON RÉGIS  X  POUSO REDONDO A 

17 M 14:00 RIO DO CAMPO  X  OTACÍLIO COSTA B 

18 M 15:15 IBIRAMA  X  HERVAL D´OESTE B 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA 
   

FUTEBOL 
Estádio  Macieirão 
Avenida Rio das Antas, s/n – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 M    X   PLAY OFF 

20 M    X   PLAY OFF 

21 M    X   S/F 

22 M    X   S/F 
 

 

FUTEBOL 
Estádio  Bairro Mirassol 
Bairro Mirassol  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 M    X   PLAY OFF 

24 M    X   PLAY OFF 

 

 

PROGRAMAÇÃO – DIA 2/7/2019 – TERÇA FEIRA 
   
 

FUTEBOL 
Estádio   
Rua:  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

26 M    X   3º/4º 

26 M    X   1º/2º 
 
 



 

 

 

 14 

 

 

FUTSAL MASCULINO 
  

 

 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 IMBUIA 5 LUZERNA 9 SANTA CECÍLIA 

2 SÃO JOSÉ DO CERRITO 6 AGROLÂNDIA 10 JABORÁ 

3 LONTRAS 7 OTACÍLIO COSTA 11 CAÇADOR 

4 VARGEM BONITA  8 FRAIBURGO 12 CERRO NEGRO 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – DIA 28/6/2019 – SEXTA FEIRA  
   

 

FUTSAL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 11:00 JABORÁ  X  CAÇADOR C 

2 M 13:30 SANTA CECÍLIA  X  CERRO NEGRO C 

3 M 14:45 AGROLÂNDIA  X  OTACÍLIO COSTA B 

4 M 16:00 LUZERNA  X  FRAIBURGO B 

 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes do Jardim América 
Rua: Emílio Vescovi, s/n – Jardim América  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 10:00 IMBUIA  X  VARGEM BONITA A 

6 M 11:15 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  LONTRAS A 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO – DIA 29/6/2019 – SÁBADO 
   

FUTSAL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 13:00 OTACÍLIO COSTA  X  LUZERNA B 

8 M 14:15 CAÇADOR  X  SANTA CECÍLIA C 

9 M 15:30 SÃO JOSÉ DO CERRITO  X  VARGEM BONITA A 

10 M 16:45 LONTRAS  X  IMBUIA A 

11 M 18:00 JABORÁ  X  CERRO NEGRO C 

12 M 19:15 AGROLÂNDIA  X  FRAIBURGO B 
 
 
 



 

 

 

 15 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO 
   

FUTSAL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M 13:00 IMBUIA  X  SÃO JOSÉ DO CERRITO A 

14 M 14:15 LUZERNA  X  AGROLÂNDIA B 

15 M 15:30 CERRO NEGRO  X  CAÇADOR C 

16 M 16:45 SANTA CECÍLIA  X  JABORÁ C 

17 M 18:00 VARGEM BONITA  X  LONTRAS A 

18 M 19:15 FRAIBURGO  X  OTACÍLIO COSTA B 

 
 

PROGRAMAÇÃO  - DIA 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA 
   

FUTSAL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 M    X   PLAY OFF 

20 M    X   PLAY OFF 

21 M    X   PLAY OFF 

22 M    X   PLAY OFF 

23 M    X   S/F 

24 M    X   S/F 
 

PROGRAMAÇÃO - 2/7/2019 – TERÇA FEIRA 
   

FUTSAL 
Centro de Eventos 
Avenida Paraná, 242 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

25 M    X   3º/4º 

26 M    X   1º/2º 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 16 

 

 

 

FUTSAL FEMININO 
  

 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 HERVAL D´OESTE 4 CAÇADOR 

2 LAGES 5 LEBON RÉGIS 

3 JOAÇABA 6 RIO DO CAMPO  

  7 FRAIBURGO 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
   

 

FUTSAL 
Ginásio de Esportes do Jardim América 
Rua: Emílio Vescovi, s/n – Jardim América  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 14:00 LAGES  X  JOAÇABA A 

2 F 15:15 LEBON RÉGIS  X  RIO DO CAMPO B 

3 F 16:30 CAÇADOR  X  FRAIBURGO B 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO  
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes do Jardim América 
Rua: Emílio Vescovi, s/n – Jardim América  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 F 14:00 RIO DO CAMPO  X  CAÇADOR B 

5 F 15:15 JOAÇABA  X  HERVAL D´OESTE A 

6 F 16:30 LEBON RÉGIS  X  FRAIBURGO B 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2018 – DOMINGO 
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes do Jardim América 
Rua: Emílio Vescovi, s/n – Jardim América  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 F 14:00 HERVAL D´OESTE  X  LAGES A 

8 F 15:15 CAÇADOR  X  LEBON RÉGIS B 

9 F 16:30 FRAIBURGO  X  RIO DO CAMPO B 

 
 
 



 

 

 

 17 

 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA  
   

FUTSAL 
Ginásio de Esportes do Jardim América 
Rua: Emílio Vescovi, s/n – Jardim América  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

10 F    X   S/F 

11 F    X   S/F 

12 F    X   3º/4º 

13 F    X   1º/2º 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 18 

 
 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

Chave Única  

1 LUZERNA 

2 JOAÇABA 

3 CAMPOS NOVOS 

4 FRAIBURGO 

5 CAÇADOR 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes da Escola São Miguel 
Avenida Michelli Simonetti, s/n – São Miguel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 10:00 LUZERNA  X  CAMPOS NOVOS U 

2 M 16:00 JOAÇABA  X  CAÇADOR U 

3 M 17:30 CAMPOS NOVOS  X  FRAIBURGO U 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2019 – DOMINGO  
   

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes da Escola São Miguel 
Avenida Michelli Simonetti, s/n – São Miguel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 M 9:00 FRAIBURGO  X  CAÇADOR U 

5 M 10:30 LUZERNA  X  JOAÇABA U 

6 M 16:00 CAMPOS NOVOS  X  CAÇADOR U 

7 M 17:30 JOAÇABA  X  FRAIBURGO U 

 

PROGRAMAÇÃO – 1/7/2018 – SEGUNDA FEIRA 
   

HANDEBOL 
Ginásio de Esportes da Escola São Miguel 
Avenida Michelli Simonetti, s/n – São Miguel  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

8 M 10:00 CAÇADOR  X  LUZERNA U 

9 M 16:00 CAMPOS NOVOS  X  JOAÇABA U 

10 M 17:30 FRAIBURGO  X  LUZERNA U 

 
 

 
 



 

 

 

 19 

 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CURITIBANOS 5 IBIRAMA 

2 TAIÓ 6 CAÇADOR 

3 FRAIBURGO 7 CAMPOS NOVOS 

4 LAGES 8 VARGEM BONITA 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
   

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Gonçalves Dias 
Rua: Padre Biagio Simonetti, 574 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M 13:00 IBIRAMA  X  VARGEM BONITA B 

2 M 14:30 CAÇADOR  X  CAMPOS NOVOS B 

3 M 16:00 CURITIBANOS  X  LAGES A 

4 M 17:30 TAIÓ  X  FRAIBURGO A 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO  
   

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Gonçalves Dias 
Rua: Padre Biagio Simonetti, 574 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 M 13:00 CAÇADOR  X  VARGEM BONITA B 

6 M 14:30 CAMPOS NOVOS  X  IBIRAMA B 

7 M 16:00 TAIÓ  X  LAGES A 

8 M 17:30 FRAIBURGO  X  CURITIBANOS A 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2018 – DOMINGO 
   

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Gonçalves Dias 
Rua: Padre Biagio Simonetti, 574 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 M 13:00 VARGEM BONITA  X  CAMPOS NOVOS B 

10 M 14:30 IBIRAMA  X  CAÇADOR B 

11 M 16:00 CURITIBANOS  X  TAIÓ A 

12 M 17:30 LAGES  X  FRAIBURGO A 

 
 
 



 

 

 

 20 

 
 

PROGRAMAÇÃO – 1/7/2019 – SEGUNDA FEIRA  
   

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes da Escola Gonçalves Dias 
Rua: Padre Biagio Simonetti, 574 – Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 M    X   S/F 

14 M    X   S/F 

15 M    X   3º/4º 

16 M    X   1º/2º 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 21 

 

 

 

VOLEIBOL FEMININO 
 

 

 

Chave Única 

1 CAPÃO ALTO 

2 CAÇADOR 

3 CURITBANOS 

4 FRAIBURGO 

5 IBIRAMA 

Classificam-se 3 equipes 
 

 

PROGRAMAÇÃO – 28/6/2019 – SEXTA FEIRA 
   

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes de Santo Antônio 
Rua: Presidente Costa, s/n – Santo Antônio  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00 CURITIBANOS  X  FRAIBURGO U 

2 F 10:30 CAÇADOR  X  IBIRAMA U 

3 F 16:30 CAPÃO ALTO  X  CURITIBANOS U 
 
 

PROGRAMAÇÃO – 29/6/2019 – SÁBADO  
   

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes de Santo Antônio 
Rua: Presidente Costa, s/n – Santo Antônio  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

4 F 9:00 FRAIBURGO  X  IBIRAMA U 

5 F 10:30 CAPÃO ALTO   X  CAÇADOR U 

6 F 15:30 CURITIBANOS  X  IBIRAMA U 

7 F 17:00 CAÇADOR  X  FRAIBURGO U 

 

PROGRAMAÇÃO – 30/6/2018 – DOMINGO 
   

VOLEIBOL 
Ginásio de Esportes de Santo Antônio 
Rua: Presidente Costa, s/n – Santo Antônio  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

8 F 9:00 FRAIBURGO  X  CAPÃO ALTO U 

9 F 10:30 CURITIBANOS  X  CAÇADOR U 

10 F 16:30 IBIRAMA  X  CAPÃO ALTO U 

 
 



 

 

 

 22 

 

 

 
 

ATLETAS COM CARTÕES 
 
 

FUTEBOL MASCULINO 

Atleta Município Amarelo Amarelo Vermelho 

CASSIEL DE OLIVEIRA HERVAL D’ OESTE   01/06 

 
 

FUTSAL FEMININO 

Atleta Município Amarelo Amarelo Vermelho 

DAMIRISS PEREZ BITTENCOURT JOAÇABA   02/06 

 
 

FUTSAL MASCULINO 

Atleta Município Amarelo Amarelo Vermelho 

GABRIEL TRANDADE ISOTTON LACERDÓPOLIS   30/05 

 
 
 

 

 


